Portanto, resta patente o deferimento, em preliminar de recurso, dos

benefícios da Justiça Gratuita a autora.

 

 

DO MÉRITO

O Recorrente ingressou com a presente demanda, visando receber

indenização decorrente de acidente automobilístico – Seguro DPVAT no importe de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em virtude da debilidade permanente adquirida

através de acidente automobilístico.

A petição inicial foi instruída com todos os documentos imprescindíveis, 

para julgamento da presente lide, para que restasse provado orequerendo a prova pericial

[...]

Os laudos apresentados ao processo, demostra que o autor sofreu fratura no tornozelo

direito.

Em seu laudo, concluiu que a debilidade do autor é de 25% do MEMBRO INFERIOR

DIREITO.

            Compulsando a tabela, O VALOR MÁXIMO PÁRA INDENIZAÇÕES No membro inferior

É DE R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), e 25% desse valor representa o

valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), sendo

esse valor justo da indenização do autor.

            Em r. sentença, este MM. Juízo entendeu pela improcedência dos pleitos autorais, não

observando o laudo realizado pelo douto perito, onde o mesmo atestou sequela no membro

[...]

e como a invalidez se apresenta em grau residual de 25%, a indenização deve corresponder
a 25% do valor aplicado para comprometimento total, perfazendo o valor de R$ 843,75. 
Considerando que a parte autora já recebeu, na via administrativa, em 01/11/2019, a
quantia de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)
não há portanto, que se falar em quantia excedente a ser complementada. Sendo assim,
sem maiores delongas, ao teor do exposto, entendo que a autora já recebeu o valor integral
da indenização devida. 

 

            DATA VÊNIA, NÃO PODERIA HAVER EQUÍVOCO MAIOR.

[...]

EX POSITIS, requer a Vossa Excelência:

 

a) seja conhecido o recurso eis que presente os requisitos de admissibilidade;

 

b) seja reformada a sentença de 1º grau, devendo a ação ser julgada procedente,

condenando a segurado a pagar a diferença no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta

e cinco reais), acrescido de juros e correção monetária, e AINDA com a condenação da

Seguradora em 20% de honorários advocatícios.

 

Nestes termos.

Espera deferimento.

 

João Pessoa/PB, 18 de fevereiro de 2021

 

 

 

ALEXANDRA CESAR DUARTE

OAB/PB 14438